OAJGL

En Pozuelo de Alarcén, siendo las nueve horas y treinta minutos del 4 de mayo de dos mil dieciséis,
se reunieron en Alcaldia, al objeto de celebrar sesién ordinaria de la JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, con el
quérum establecido en el articulo 47.1 del Reglamento Organico de Gobierno y Administracion, bajo la presidencia
de la Sra. Alcaldesa, los sefiores concejales que a continuacion se expresan:

D. Felix Alba Nufez

Da. Isabel Pita Cafas

D. Pablo Gil Alonso

D. Eduardo Oria de Rueda Elorriaga
Da. Paloma Tejero Toledo

Da. Ja. Beatriz Pérez Abraham, actuando como Concejal-Secretaria
Excusa su asistencia D. (.../...), Coordinador General.
Previa comprobacion de la existencia del quérum necesario establecido en el articulo 47.1 del ROGA, para su

valida celebracion, la Sra. Presidenta declara abierta la sesion y comienzan a tratarse los asuntos comprendidos
en el ORDEN DEL DIA:

PROPUESTAS DEL AREA DE GOBIERNO DE ALCALDIA

1. APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR

La Sra. Presidenta pregunt6 si algun miembro de la Junta tenia que formular alguna observacion del acta
de la sesion ordinaria celebrada el 27 de abril de 2016. Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por
unanimidad acordaron aprobarla.

2. SOLICITUDES DE INFORMACION DE LOS CONCEJALES SI LAS HUBIERE (ARTS.11 Y 12 ROP)

El expediente ha sido examinado en la sesion de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.
Se da cuenta de los siguientes escritos:

Primero: De D. Pablo GAmez Perpifia, portavoz del GM Somos Pozuelo, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 16068/2016, por el que solicita:
- Copia del expediente APR 4.3-10, “M-503 Carretera de Aravaca”

Segundo: De D. Miguel Angel Berzal, portavoz del GM Ciudadanos, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15796/2016, por el que solicita:
- Detalle de todos los gastos e inversiones en concepto de Saneamiento y Mantenimiento del Saneamiento,
que ha pagado este Ayuntamiento desde el afio 2008 hasta el afio 2015, ambos inclusive.

Tercero: De D. Rall Gonzalez Andino, concejal del GM Ciudadanos, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15797/2016, por el que solicita:
- Copia del contrato en vigor para la gestion del Polideportivo Valle de las Cafias.

Cuarto: De D2. Liliana Michilot, concejal del GM Ciudadanos, con nimero de entrada en el Registro General del Ayuntamiento
15800/2016, por el que solicita:
- Copias de los informes de atestados redactados por la Policia Municipal sobre las diferentes infraviviendas
(chabolas) localizadas en nuestro término municipal, durante los afios 2015 y 2016.

Quinto: De D. Raul Gonzéalez Andino, concejal del GM Ciudadanos, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 16050/2016, por el que solicita:
- Copia de la escritura publica de obra nueva y régimen de propiedad horizontal y servidumbres del grupo de
viviendas de la calle Angel Gil Coca o, en su caso, del edificio de la calle Garcia Alvarez 15, otorgada el dia
26 de mayo de 1975.



2de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

Sexto: De D. Angel Gonzélez Bascufiana, portavoz del GM Socialista, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15632/2016, por el que solicita:

- Copia del informe entregado por la empresa Fraboli First SL como resultado del trabajo denominado “Analisis
de datos de la CJ proteccién y desarrollo” facturado el 1/10/2008 por un importe de 8.973 euros, asi como la
relacion del personal de la empresa Fraboli First SL que realizo el trabajo facturado y la relacion del personal
del Ayuntamiento que hizo el seguimiento y certificacion del mismo.

Séptimo: De D. Angel Gonzélez Bascufiana, portavoz del GM Socialista, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15633/2016, por el que solicita:
- Relacién de actas o partes de asistencia del alumnado de cada una de las sesiones del curso denominado
“Curso de Formacién — Internet” que Fraboli First SL factur6 con fecha 7/10/2008, n° de factura 08-0023,
firmados por los alumnos/as del curso y los monitores/as de la empresa Fraboli First SL que lo impartieron,
asi como la memoria de la Concejalia relativa al mismo los nombres del personal de la Concejalia que
participaron en la contratacién, preparacion, desarrollo y certificacion del mencionado curso.

Octavo: De D. Angel Gonzélez Bascufiana, portavoz del GM Socialista, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15635/2016, por el que solicita:
- Copia del Expediente de adjudicacion de contrato con nuimero de Expediente 48/09 y adjudicado por
resolucion de fecha de 25 de Septiembre de 2009.

Noveno: De D. Angel Gonzélez Bascufiana, portavoz del GM Socialista, con nimero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15636/2016, por el que solicita:

- Relacién de actas o partes de asistencia del alumnado de cada una de las sesiones de los cursos recogidos
en la factura 09-0032 de fecha30/06/2009 de Fraboli First SL por importe de 13.600 €, firmados por los
alumnos/as de los cursos y los monitores/as que los impartieron, asi como la memoria de la Concejalia
relativa a dichos cursos y los nombres del personal de la Concejalia que participé en la contratacion,
preparacion, desarrollo y certificacion de los cursos mencionados.

Décimo: De D. Angel Gonzalez Bascufiana, portavoz del GM Socialista, con namero de entrada en el Registro General del
Ayuntamiento 15637/2016, por el que solicita:
- Relacién de actas o partes de asistencia del alumnado de cada una de las sesiones del curso denominado
“Curso de formacion — Iniciacion Informatica Basica” que Fraboli First SL facturé con fecha 30/07/2007, n° de
factura CM30/10-07, firmados por los alumnos/as del curso y los monitores /as de la empresa Fraboli First
SL que lo impartieron asi como la memoria de la Concejalia relativa al mismo y los nombres del personal de
la Concejalia que participaron en la contratacion, preparacién, desarrollo y certificacion del mencionado
curso.

Vistos los mencionados escritos, los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los
miembros presentes ACORDARON:

Primero: En relacién al escrito con registro de entrada nimero 16068/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del proximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de la Ciudad, (-..1...),
previa cita solicitada por el concejal interesado.

Segundo: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15796/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del proximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(.../...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

Tercero: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15797/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del préximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(...1...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

Cuarto: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15800/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del proximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de la Ciudad, (.../...),
previa cita solicitada por el concejal interesado.

Quinto: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 16050/2016, se le comunica que el Ayuntamiento no dispone de
la documentacion que solicita.

Sexto: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15632/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del préximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(...1...), previa cita solicitada por el concejal interesado.



3de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

Séptimo: En relacién al escrito con registro de entrada nimero 15633/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del préximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(...1...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

Octavo: En relacion al escrito con registro de entrada numero 15635/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del préximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(.../...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

Noveno: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15636/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del pr6ximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(.../...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

Décimo: En relacion al escrito con registro de entrada nimero 15637/2016, se le comunica que se dara vista del expediente
durante 5 dias, a partir del pr6ximo lunes 9 de mayo, en el despacho del Director General del Area de Desarrollo Econémico,
(...1...), previa cita solicitada por el concejal interesado.

3. APROBACION DE PROPUESTAS DE GASTOS

El expediente ha sido examinado en la sesion de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.
Vistas las siguientes propuestas:

1. RJ-0671

Vista la propuesta de la Alcaldia, con fecha 21 de abril de 2016, que se transcribe:

“Dada cuenta de las propuestas de gastos superiores o iguales a 18.000,00 euros mas IVA presentadas por los diferentes
Servicios y visto el informe propuesta del Organo de Contabilidad, y en virtud de las facultades establecidas en el Articulo
127.1.g) de la Ley 7/1985, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el Articulo 45.3.g) del Reglamento Organico de
Gobierno y Administracion del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon, y a tenor de lo dispuesto en la Base 19 de las de
Ejecucion del Presupuesto.

Vistos los articulos citados y demas de general aplicacion,
Se propone a la Junta de Gobierno Local:
UNICO.- Autorizar el siguiente gasto por un importe total de 25.461,39 €:

OPERACION DESCRIPCION IMPORTE

220160006625 SUSTITUCION POR IT DE (.....) PUESTO 25.461,39 €
(.../...)TRABAJADOR SOCIAL

2. RJ-0688

Vista la propuesta de la Alcaldia, con fecha 21 de abril de 2016, que se transcribe:

“Dada cuenta de las propuestas de gastos superiores o iguales a 18.000,00 euros mas IVA presentadas por los diferentes
Servicios y visto el informe propuesta del Organo de Contabilidad, y en virtud de las facultades establecidas en el Articulo
127.1.g) de la Ley 7/1985, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el Articulo 45.3.g) del Reglamento Organico de
Gobierno y Administracion del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon, y a tenor de lo dispuesto en la Base 19 de las de
Ejecucion del Presupuesto.

Vistos los articulos citados y demas de general aplicacion,
Se propone a la Junta de Gobierno Local:
UNICO.- Autorizar el siguiente gasto por un importe total de 68.363,68 €:

OPERACION DESCRIPCION IMPORTE




4 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

220160006591 COMPLEMENTO FIN DE SEMANA DEPORTES 1° 68.363,68 €
TRIMESTRE 2016 PERSONAL  ADMINISTRATIVO,
TECNICO Y CONSERJERIA/MANTENIMIENTO

3. RJ-0702

Vista la propuesta del Concejal Delegado de Recursos Humanos, Formacion y Régimen Interior, con fecha
28 de abril de 2016, que se transcribe:

“Dada cuenta de las propuestas de gastos superiores o iguales a 18.000,00 euros mas IVA presentadas por los diferentes
Servicios y visto el informe propuesta del Organo de Contabilidad, y en virtud de las facultades establecidas en el Articulo
127.1.g) de la Ley 7/1985, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el Articulo 45.3.g) del Reglamento Orgéanico de
Gobierno y Administracion del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon, y a tenor de lo dispuesto en la Base 19 de las de
Ejecucion del Presupuesto.

Vistos los articulos citados y demas de general aplicacion,
Se propone ala Junta de Gobierno Local:
UNICO.- Autorizar el siguiente gasto por un importe total de 22.881,61 €:

OPERACION DESCRIPCION IMPORTE

220160007098  SUSTITUCION POR IT DE (.../...) PUESTO 22.881,61€
(.../...)PSICOLOGO/A

Los sefores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON aprobar
las propuestas de resolucion transcritas.

PROPUESTAS DEL AREA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD

4. ADJUDICACION DEL CONTRATO DE OBRAS DE INSTALACION DE_SISTEMAS CONTRA
INCENDIOS EN VARIAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES, EXPTE.2015/PA/000065

El expediente ha sido examinado en la sesi6on de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.
Vista la propuesta de la Concejal Delegada de Hacienda y Contratacion y del Concejal Delegado de Obras
e Infraestructuras, con fecha 22 de abril de 2016, que se transcribe:
“HECHOS

Primero.- La Junta de Gobierno Local, en sesion ordinaria celebrada el 23 de diciembre de 2015, en relacién con el expediente
de contratacion nimero 2015/PA/000065 acordo:

“1°.- Autorizar un gasto para la contratacion de las OBRAS DE INSTALACION DE SISTEMAS CONTRA INCENDIOS
EN VARIAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES, por un importe de 47.996,81 €, con cargo a las aplicaciones
52.9332.62205, 52.9332.63207 y 52.9332.63208, del presupuesto de gastos del ejercicio 2015.

2°.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares, asi como el expediente de contratacién, Expte. n°
2015/PA/000065, de las citadas obras, cuyo valor estimado es de 39.666,79 €, .V.A. excluido, y su plazo de ejecucion
es de 2 meses.

3°.- Proceder a la adjudicacion por procedimiento abierto de tramitacion ordinaria.

40 - Disponer la apertura del procedimiento de adjudicacion.”

Segundo.- Habiéndose anunciado la licitacién en el Boletin Oficial del Estado n° 14 de 16 de enero de 2016, transcurrido el
plazo otorgado de presentacion de proposiciones concurrieron los siguientes licitadores:

MONTAJES ELECTRICOS HERMANOS MERINO, S.A.
AURA INSTALACIONES, S.L.

JOMAR SEGURIDAD, S.L.

EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A.

SPV SISTEMAS, S.A.

KRIPTON INGENIEROS, S.A.

OO WNE



5de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

7  FUSIONA SOLUCIONES ENERGETICAS, S.A.
8 IMESAPI, S.A.

9  SECURITAS SEGURIDAD ESPARNA, S.A.

10 CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA

11 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A.

12 GREMOBA, S.L.

13 SILCA INGENIERIA, S.L.

14 LUNA, S.L. MATERIAL CONTRA INCENDIOS

Tercero.- La Mesa de Contratacion, en sesion de 17 de febrero de 2016, procedié a la calificacién de la documentacion
presentada por los licitadores a que se refiere el art. 146.4 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico (TRLCSP), introducido por la Ley 14/2013, de 27 de
septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalizacién, y la clausula 132 del pliego de clausulas administrativas,
acordando lo siguiente:

“UNICO.- Respecto de los licitadores presentados:
- Tener por aportada la documentacion exigida en el pliego de clausulas administrativas particulares.

- Admitirles a la licitacion.”

Cuarto.- La Mesa en sesion de fecha 17 de febrero de 2016, procedio a la apertura en acto publico de los sobres n° 2
“PROPOSICION ECONOMICA” con el siguiente resultado:

1 MONTAJES ELECTRICOS HERMANOS MERINO, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes

condiciones:
. AL LOTE 1: NO ofertan
. AL LOTE 2: 15.227,41 € |.V.A. excluido

2 AURA INSTALACIONES, S.L., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: 15.784,92 € |.V.A. excluido
. AL LOTE 2: 14.368,77 € |.V.A. excluido

3 JOMAR SEGURIDAD, S.L., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: NO ofertan
. AL LOTE 2: 12.089,70 € I.V.A. excluido

4  EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A,, comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: 13.795,12 € I.V.A. excluido
. AL LOTE 2: 11.389,35 € |.V.A. excluido

5 SPV SISTEMAS, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: 14.320,49 € I.V.A. excluido
. AL LOTE 2: 13.323,51 € I.V.A. excluido

6 KRIPTON INGENIERQOS, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: 18.439,03 € I.V.A. excluido
. AL LOTE 2: 15.865,80 € I.V.A. excluido

7  FUSIONA SOLUCIONES ENERGETICAS, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: 15.926,11 € I.V.A. excluido
. AL LOTE 2: NO ofertan

8 IMESAPI, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
° AL LOTE 1: 12.892,22 € |.V.A. excluido
. AL LOTE 2: 10.716,54 € |.V.A. excluido

9 SECURITAS SEGURIDAD ESPARA, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
. AL LOTE 1: NO ofertan



14
o

6 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

AL LOTE 2: 13.701,68 € |.V.A. excluido

CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
AL LOTE 1: 18.876,45 € |.V.A. excluido
AL LOTE 2: 15.766,00€ I.V.A. excluido

SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
AL LOTE 1: 16.109,85 € I.V.A. excluido
AL LOTE 2: 12.156,34 € .V.A. excluido

GREMOBA, S.L., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
AL LOTE 1: 15.124,44 € |.V.A. excluido
AL LOTE 2: 13.958,80 € I.V.A. excluido

SILCA INGENIERIA, S.L., comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
AL LOTE 1: 18.394,18 € .V.A. excluido
AL LOTE 2: 15.707,26 € .V.A. excluido

LUNA, S.L. MATERIAL CONTRA INCENDIOS, comprometiéndose a su ejecucion, en las siguientes condiciones:
AL LOTE 1: 16.904,32 € .V.A. excluido
AL LOTE 2: 14.432,43 € L.V.A. excluido

Quinto.- La Mesa de Contratacion, en la misma sesion, acordé:

Primero.- Clasificar las ofertas con arreglo al siguiente orden de ofertas econdémicamente més ventajosas, en virtud del
Unico criterio establecido en el pliego que ha sido el precio méas bajo:

Lote 1
No -
Plica Licitador Ofertas
IMESAPI, S.A. 12.892,22 €
2 EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. 13.795,12 €
3 | SPV SISTEMAS, S.A. 14.320,49 €
4 | GREMOBA, S.L 15.124,44 €
5 | AURA INSTALACIONES, S.L. 15.784,92 €
6 FUSIONA SOLUCIONES ENERGETICAS, S.A. 15.926,11 €
7 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 16.109,85 €
8 LUNA, S.L. 16.904,32 €
9 | SILCA INGENIERIA, S.L. 18.394,18 €
10 | KRIPTON INGENIEROS, S.A. 18.439,03 €
11 | CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA (LOTES 1Y 2) 18.876,45 €
Lote 2
No .
Plica Licitador Ofertas
1 IMESAPI, S.A. 10.716,54 €
2 EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. 11.389,35 €
3 | JOMAR SEGURIDAD, S.L. 12.089,70 €
4 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 12.156,34 €
5 | SPV SISTEMAS, S.A. 13.323,51 €
6 SECURITAS SEGURIDAD ESPANA, S.A. 13.701,68 €




7 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

GREMOBA, S.L 13.958,80 €

AURA INSTALACIONES, S.L. 14.368,77 €
9 |LUNA S.L. 14.432,43 €
10 | MONTAJES ELECTRICOS HERMANOS MERINO, S.A. 15.227,41 €
11 | SILCA INGENIERIA, S.L. 15.707,26 €
12 | CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA (LOTES 1Y 2) 15.766,00 €
13 | KRIPTON INGENIEROS, S.A. 15.865,80 €

Segundo.- Proponer la adjudicacidon del contrato a la oferta mas ventajosa econémicamente que ha resultado ser la
empresa IMESAPI, S.A. para los LOTES 1 y 2, salvo que se encuentre incursa en valores anormales o
desproporcionados, tramitandose en ese caso el procedimiento legalmente previsto, procedimiento que se tramitara
igualmente, respecto de todas las ofertas que se encuentren en dicho supuesto.

Tercero.- Requerir a la propuesta como adjudicataria para que aporte la documentacién a que se refiere la clausula 162
del pliego de clausulas administrativas particulares que rige la licitacion.

De no cumplimentarse adecuadamente el requerimiento en el plazo sefalado, se entendera que el licitador ha retirado su
oferta, procediéndose en ese caso a recabar la misma documentacion al licitador siguiente, por el orden en que hayan
guedado clasificadas las ofertas.

Sexto.- Por la Unidad de Contratacion se constatdé que las ofertas de IMESAPI, S.A. para los Lotes 1y 2 y EIVAR OBRAS E
INGENIERIA, S.A. para el Lote 2, podian ser consideradas anormales o desproporcionadas conforme a lo dispuesto en la
clausula 152 del pliego de clausulas administrativas particulares y el art. 85 del Real Decreto 1098/2001 de 12 de octubre, por
el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas, otorgandole tramite de
audiencia segun lo dispuesto en el art. 152.3 del TRLCSP.

Séptimo.- Con fecha 22 de febrero de 2016, IMESAPI, S.A. presentd escrito, en el que justificaba las ofertas realizadas.
Asimismo, EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A., present6 escrito justificando su oferta.

Solicitados los preceptivos informes técnicos, con fecha 1 de marzo de 2016, el Arquitecto Jefe de Obras Publicas emitié el
siguiente:

A la vista de la documentacion aportada por IMESAPI, en relacion con la contratacion de OBRAS DE INSTALACION DE
SISTEMAS CONTRA INCENDIOS, EN VARIAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES y una vez analizado el expediente
2015/PA/065, por la Mesa de Contratacion, estimandose en ella valores anormales o desproporcionados en su oferta,
procedo a informar lo siguiente:

Analizados los datos que aporta IMESAPI, en su escrito de fecha de entrada 22 de febrero de 2016 se observa que la
justificacion de la oferta presentada, esta basada en un desglose de las partidas presupuestarias del proyecto, donde
reflejan una reduccion de precios respecto al precio de licitacion.

Por otra parte manifiestan una reduccién de los conceptos de Beneficio Industrial y Gastos Generales, cuyo importe
sumado lo reducen de un 19% al 5%.

Hacen mencion a los recursos humanos destinados a su oferta, incluyendo una valoracion econémica del coste por hora
de trabajo, pero no se cuantifican los recursos que se destinaran a la ejecucion de las instalaciones.

En cuanto a la justificacion de la baja, nos indican que debido a su volumen de compras, obtendran una gran reduccion
en los precios de compra de materiales y a su experiencia en instalaciones similares.

La justificacién presentada, segun mi criterio, no puede encuadrarse en ninguno de los supuestos que establece el art.
152 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico.

Por lo tanto informo bajo mi criterio que la oferta presentada no ha quedado suficientemente justificado el que no pueda
ser considerada como anormal o desproporcionada.

”

Asimismo, con fecha 10 de marzo de 2016, el Arquitecto Jefe de Obras Publicas emiti6 el siguiente:



8 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

A la vista de la documentacion aportada por GRUPO EIVAR, en relacion con la contratacion...

Analizados los datos que aporta GRUPO EIVAR, en su escrito de fecha de entrada 22 de febrero de 2016 se indica
como dato mas aclaratorio de su oferta, la aportacién de un cuadro de desglose de las partidas presupuestarias que
comprende el LOTE 2 de la licitacién. En el mencionado cuadro se hace un desglose del coste de la mano de obra, de
los materiales y del beneficio industrial y gastos generales de su oferta.

Los’ costes de mano de obra segin manifiestan, estan de acuerdo con XV CONVENIO GENERAL DE LA INDUSTRIA
QUIMICA. En cuanto a la cuantificacion de los tiempos empleados en cada unidad de obra, son los estimados por el
ofertante.

En cuanto al beneficio industrial y gastos generales, mantienen los porcentajes que se establecen para las licitaciones
publicas, es decir, un 13% de gastos generales y un 6% de beneficio industrial.

Si bien, el técnico que suscribe no puede dudar de la capacidad técnica y experiencia del ofertante, hay que hacer
mencién que actualme3nte es la empresa contratada por el Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcén para el mantenimiento
de las instalaciones contra incendios de los edificios municipales, no teniendo hasta la fecha ninguna queja sobre su
trabajo, he de manifestar que la justificacion presentada, no puede encuadrarse en ninguno de los supuestos que
establece el art. 152 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, texto refundido de la Ley de Contratos
del Sector Publico.

Por lo tanto informo bajo mi criterio que la oferta presentada no ha quedado suficientemente justificado el que no pueda
ser considerada como anormal o desproporcionada.

Octavo.- La Mesa de Contratacion, en sesién de 16 de marzo de 2016, acordo:
1°.- Considerar inviable la oferta para el Lote 1 IMESAPI, S.A. y para el Lote 2 las de IMESAPI, S.A. y EIVAR OBRAS E
INGENIERIA, S.A., incursas inicialmente en valores anormales o desproporcionados, teniendo en cuenta el informe

técnico emitido y las justificaciones presentadas por los licitadores.

2°.- Clasificar las ofertas con arreglo al siguiente orden definitivo de ofertas econémicamente mas ventajosas, en virtud del
Unico criterio establecido en el pliego que ha sido el precio méas bajo:

Lotel:

Ne .

Plica Licitador Ofertas
1 EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. 13.795,12 €
2 SPV SISTEMAS, S.A. 14.320,49 €
3 GREMOBA, S.L 15.124,44 €
4 AURA INSTALACIONES, S.L. 15.784,92 €
5 FUSIONA SOLUCIONES ENERGETICAS, S.A. 15.926,11 €
6 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 16.109,85 €
7 LUNA, S.L. 16.904,32 €
8 SILCA INGENIERIA, S.L. 18.394,18 €
9 KRIPTON INGENIEROS, S.A. 18.439,03 €
10 CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA 18.876,45 €

Lote 2
N° Plica Licitador Ofertas

1 JOMAR SEGURIDAD, S.L. 12.089,70 €

2 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 12.156,34 €

3 SPV SISTEMAS, S.A. 13.323,51 €

4 SECURITAS SEGURIDAD ESPANA, S.A. 13.701,68 €

5 GREMOBA, S.L 13.958,80 €

6 AURA INSTALACIONES, S.L. 14.368,77 €




9de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

LUNA, S.L. 14.432,43 €
MONTAJES ELECTRICOS HERMANOS MERINO, S.A. 15.227,41 €
9 SILCA INGENIERIA, S.L. 15.707,26 €
10 CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA 15.766,00 €
11 KRIPTON INGENIEROS, S.A. 15.865,80 €

3°.- Proponer la adjudicacion del contrato a la oferta mas ventajosa econémicamente que ha resultado ser para Lote 1
EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. y para el Lote 2 JOMAR SEGURIDAD, S.L.

4°.- Requerir al propuesto como adjudicatario para que aporte la documentacion a que se refiere la clausula 162 del pliego
de clausulas administrativas particulares que rige la licitacion.

De no cumplimentarse adecuadamente el requerimiento en el plazo sefialado, se entendera que el licitador ha retirado su
oferta, procediéndose en ese caso a recabar la misma documentacién al licitador siguiente, por el orden en que hayan
guedado clasificadas las ofertas.

Noveno.- Los adjudicatarios han constituido una garantia definitiva por importe de 689,76 €, correspondiente al Lote 1 (EIVAR
OBRAS E INGENIERIA, S.A.) y 604,49 €, correspondiente al Lote 2 (JOMAR SEGURIDAD, S.L.) segin acreditan con las
correspondientes cartas de pago, asi como han aportado la documentacion requerida en la clausula 162 del pliego de clausulas
administrativas. Asimismo figura informe del Titular del Organo de Gestion Tributaria de que dichas empresas no tienen deudas
de naturaleza tributaria en periodo ejecutivo con este Ayuntamiento.

Décimo.- El Organo de Contabilidad ha practicado retencion de crédito para esta contratacion por importes de 9.615,04 euros,
con cargo a la aplicacion presupuestaria n® 52.9332.62205, 7.077,06 euros, con cargo a la aplicacion 52.9332.63208 y
14.628,54 euros, con cargo a la aplicacion 52.9332.63207 del presupuesto de gastos del ejercicio 2016.

Decimoprimero.- La Directora de la Asesoria Juridica emitié, con fecha 2 de diciembre de 2015, informe favorable al pliego de
cldusulas administrativas.

Decimosegundo.- El Interventor General emitié, con fecha 11 de diciembre de 2015, informe favorable de fiscalizacion previa a
la aprobacion del expediente.

A los presentes hechos son de aplicacion los siguientes
FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Las ofertas presentadas por IMESAPI, S.A. para los Lotes 1y 2 y EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. para el Lote
2 se consideran oferta anormal o desproporcionada en virtud de los criterios establecidos en el articulo 85 del Real Decreto
1098/2001, de 12 de octubre, Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas, por remisién de la
clausula 152 del pliego de clausulas administrativas particulares que rige la licitacion.

Conforme a lo establecido en el art. 152.3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico (TRLCSP) se otorg6 el tramite de audiencia a las empresas incursas
en el citado supuesto. Finalizado el plazo IMESAPI, S.A. y EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A.presentaron sendos escritos
justificando sus ofertas.

SEGUNDO.- La Mesa de Contratacion, de conformidad a lo dispuesto en el articulo 22.1.f del Real Decreto 817/2009, de 8 de
mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Publico y visto los
informes técnicos del Arquitecto Jefe de Obras Publicas ha rechazado las oferta presentadas por las mercantiles IMESAPI,
S.A. para los Lotes 1y 2 y EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. para el Lote 2 al considerar que no podian ser cumplidas por
incluir valores anormales o desproporcionados y ha propuesto la adjudicacion del contrato a las mercantiles EIVAR OBRAS E
INGENIERIA, S.A. (Lote 1) y JOMAR SEGURIDAD, S.L. (Lote 2), por ser las oferta econémicamente mas ventajosas con
arreglo a los criterios de adjudicacién establecidos en el pliego de clausulas administrativas particulares que rige la licitacién.

TERCERO.- De conformidad a lo dispuesto en el apartado tercero de la Disposiciéon Adicional Segunda del TRLCSP, la
competencia como 6rgano de contratacion le corresponde a la Junta de Gobierno Local.

De acuerdo con todo lo anterior, se PROPONE al Concejal Delegado de Obras e Infraestructuras y a la Concejal Delegada de
Hacienda y Contratacion, en ejercicio de las competencias delegadas que tienen atribuidas, elevar a la Junta de Gobierno lo
siguiente:



10 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

1°.- Considerar que las ofertas de IMESAPI, S.A. (Lotes 1y 2) y EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. (Lote 2) no pueden
ser cumplidas por incluir valores anormales o desproporcionados, teniendo en cuenta los informes técnicos emitidos y las
justificaciones presentadas por los licitadores.

2°.- Clasificar las ofertas con arreglo al siguiente orden definitivo de ofertas econémicamente mas ventajosas, en virtud del

Unico criterio establecido en el pliego que ha sido el precio mas bajo:

Lotel:
No .
Plica Licitador Ofertas
1 EIVAR OBRAS E INGENIERIA, S.A. 13.795,12 €
2 SPV SISTEMAS, S.A. 14.320,49 €
3 GREMOBA, S.L 15.124,44 €
4 AURA INSTALACIONES, S.L. 15.784,92 €
5 FUSIONA SOLUCIONES ENERGETICAS, S.A. 15.926,11 €
6 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 16.109,85 €
7 LUNA, S.L. 16.904,32 €
8 SILCA INGENIERIA, S.L. 18.394,18 €
9 KRIPTON INGENIEROS, S.A. 18.439,03 €
10 CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA 18.876,45 €
Lote 2
N° Plica Licitador Ofertas
1 JOMAR SEGURIDAD, S.L. 12.089,70 €
2 SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, S.A. 12.156,34 €
3 SPV SISTEMAS, S.A. 13.323,51 €
4 SECURITAS SEGURIDAD ESPANA, S.A. 13.701,68 €
5 GREMOBA, S.L 13.958,80 €
6 AURA INSTALACIONES, S.L. 14.368,77 €
7 LUNA, S.L. 14.432,43 €
8 MONTAJES ELECTRICOS HERMANOS MERINO, S.A. 15.227,41 €
9 SILCA INGENIERIA, S.L. 15.707,26 €
10 CONSTRUCTIA OBRAS E INGENIERIA 15.766,00 €
11 KRIPTON INGENIEROS, S.A. 15.865,80 €

3°.- Adjudicar el contrato de OBRAS DE INSTALACION DE SISTEMAS CONTRA INCENDIOS EN VARIAS
DEPENDENCIAS MUNICIPALES, Expte. 2015/PA/000065, en las siguientes condiciones:

] Lote 1: Obras de instalacion de sistema de extincién de incendios mediante bocas de incendio equipadas en el
Centro de Mayores Plaza Padre Vallet y en el Polideportivo El Pradillo a la mercantii EIVAR OBRAS E
INGENIERIA, S.A., con C.I.F.: A-84149566, en el precio total de 13.795,12 € (16.692,10 €, IVA incluido) con el
siguiente desglose:

Obras en el Centro de Mayores Plaza Padre Vallet: 7.946,31 € (9.615,04 €, IVA incluido)
Obras en el Polideportivo El Pradillo: 5.848,81 € (7.077,06 €, IVA incluido)

] Lote 2: Obras de instalacion de deteccién automatica y alarma de incendios en la Biblioteca Miguel de Cervantes a
la mercantil JOMAR SEGURIDAD, S.L., con C.I.F.: B-19168582, en el en el precio total de 12.089,70 € (14.628,54
€, IVA incluido).



11 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

4°.- Aprobar un gasto para esta contratacion por importes de 9.615,04 euros, con cargo a la aplicacion presupuestaria n°
52.9332.62205, 7.077,06 euros, con cargo a la aplicacion 52.9332.63208 y 14.628,54 euros, con cargo a la aplicacién
52.9332.63207 del presupuesto de gastos del ejercicio 2016.

5°.- Requerir a los adjudicatarios para la formalizaciéon del contrato en el plazo maximo de 15 dias habiles desde la
recepcion de la notificacion de la adjudicacion.”

Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON
aprobar la propuesta de resolucién transcrita, en sus propios Y literales términos.

5. APROBACION DE PROPUESTAS DE GASTOS

El expediente ha sido examinado en la sesiéon de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.
Vista la siguiente propuesta:

1. RJ-0687

Vista la propuesta del Primer Teniente de Alcalde y Titular del Area de Gobierno de la Ciudad, con fecha
26 de abril de 2016, que se transcribe:

“Dada cuenta de las propuestas de gastos superiores o iguales a 18.000,00 euros mas IVA presentadas por los diferentes
Servicios y visto el informe propuesta del Organo de Contabilidad, y en virtud de las facultades establecidas en el Articulo
127.1.g) de la Ley 7/1985, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el Articulo 45.3.g) del Reglamento Organico de
Gobierno y Administracion del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon, y a tenor de lo dispuesto en la Base 19 de las de
Ejecucion del Presupuesto.

Vistos los articulos citados y demas de general aplicacion,
Se propone ala Junta de Gobierno Local:
UNICO.- Autorizar el siguiente gasto por un importe total de 363.848,15 €:

OPERACION DESCRIPCION IMPORTE

220160006645 RC- URBANAS 2016 CONSORCIO TRANSPORTE 363.848,15 €

Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON aprobar
la propuesta de resolucion transcrita.

PROPUESTAS DEL AREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO ECONOMICO

6. APROBACION DEL PROYECTO DE MODIFICACION DEL ANEXO DE PERSONAL DEL
PRESUPUESTO GENERAL PARA EL ANO 2016

El expediente ha sido examinado en la sesion de 29 de abril de 2016 por la Comisién General de
Coordinacion.

Vista la propuesta de la Concejal Delegada de Hacienda y Contratacién, con fecha 26 de abril de 2016,
que se transcribe:

“ANTECEDENTES DE HECHO

Primero: Por el Pleno de la Corporacion en Sesién Ordinaria celebrada el dia 19 de Noviembre de 2015 fue aprobado
inicialmente el Presupuesto Municipal del Ayuntamiento para el Ejercicio 2016. Sometido a informacion publica, y una vez
resueltas las reclamaciones presentadas contra el citado Presupuesto, quedé elevado a definitivo con fecha 23 de diciembre
de 2015.

El citado Presupuesto Municipal ha entrado en vigor el dia 1 de Enero de 2016.

Segundo: Un documento integrante del citado Presupuesto lo constituye el Anexo de Personal, documento en el que se



12 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

relacionan y valoran los puestos de trabajo existentes de forma que se da la oportuna correlacién con los créditos para
personal incluidos en el Presupuesto.

Tercero: Con fecha 1 de marzo de 2016 el Concejal de Presidencia, D° Felix Alba Nufiez, solicitdé al Concejal de Recursos
Humanos, Formacion y Régimen Interior, D°. Diego de Aristegui Laborde, el cambio de adscripcion del Complemento del
Administracién vacante en el programa presupuestario 9121 Gobierno municipal por importe de 4.072,13 euros. En dicha
solicitud se solicita que el complemento sea adscrito a la Concejalia de Presidencia en concreto al programa presupuestario de
9123 Presidencia.

Cuarto: Constan incorporados al Expediente los siguientes documentos:

Solicitud del cambio de adscripcion del Concejal de Presidencia e Informe de justificacién del cambio.

Informe del Técnico de formacién y Organizacion de RRHH.

Informe Propuesta de la Titular del Organo de Gestion Presupuestaria de fecha 21-04-2016 donde se propone la
modificacién del Anexo de Personal del Presupuesto General vigente.

Informe de Intervencion General de fecha 26 de abril de 2016, sobre la adecuacion del expediente a la legislacion
vigente, informe de caracter favorable a la tramitacion del presente expediente.

A la vista de la citada documentacion, por esta Concejal Delegada se eleva a la Junta de Gobierno Local la siguiente
propuesta de acuerdo:

PRIMERO.- Aprobar con caracter previo el proyecto de la modificacion del Anexo de Personal integrante en el Presupuesto
General del Ayuntamiento para el ejercicio 2016.

SEGUNDO.- Someter el Expediente al Pleno de la Corporacion para que adopte los siguientes acuerdos, previo dictamen la
Comisidén Informativa Permanente de Pleno de Hacienda y Presupuestos:

Primero.- Aprobar inicialmente la modificacion del Anexo de Personal del presupuesto General de la Corporacion para
el afio 2016, que se indican a continuacion:

Modificar el Anexo de Personal de Alcaldia y la Concejalia de Presidencia: Realizar el cambio de adscripcion del
Complemento de Administracién vacante por importe de 4.072,13 euros que figura en el Programa 9121 Gobierno Municipal,
tal y como ha sido solicitado por el Concejal de Presidencia.

Se solicita se traspase dicho complemento del Programa 9121 Gobierno Municipal, partida presupuestaria
01.9121.13.000, al Programa 9123 Presidencia, partida presupuestaria 02.9123.13.000.

Segundo.- Someter el expediente de modificacion del Anexo de Personal del Presupuesto General de la Corporacién
para el ejercicio 2016 a exposicion publica por el plazo de 15 dias héabiles para su examen y presentacion de reclamaciones,
con simultanea publicacion de anuncio en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, considerandose definitivamente aprobado, sin necesidad de
nuevo acuerdo, si no se presentaran reclamaciones en el mencionado plazo, tras lo que debera ser anunciada la mencionada
aprobacién definitiva en el Boletin de la Comunidad Auténoma.”

Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON
aprobar la propuesta de resolucién transcrita, en sus propios y literales términos.

PROPUESTAS DEL AREA DE GOBIERNO DE LA FAMILIA

7. APROBACION DE EXPEDIENTE DE CONTRATACION DE ESPECTACULOS PIROTECNICOS PARA
LAS FIESTAS PATRONALES 2016, EXPTE. 2016/NCON/000001

El expediente ha sido examinado en la sesi6on de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.
Vista la propuesta de la Concejal de Hacienda y Contratacion y del Concejal Delegado de Deportes,

Fiestas y Cascos Urbanos, con fecha 22 de abril de 2016, que se transcribe:
“HECHOS

Primero.- El Concejal-Delegado de Deportes, Fiestas y Cascos Urbanos ha propuesto la contratacion de los espectaculos
pirotécnicos para las fiestas patronales de 2016, cuyo valor estimado asciende a la cantidad de 25.000,00 €, I.V.A. excluido.

El citado Concejal ha propuesto que se adjudique el contrato mediante procedimiento negociado con publicidad,
siendo el precio el Unico aspecto de negociacion.



13 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

Segundo.- La Unidad de Contratacion ha tramitado expediente de contratacion bajo el nimero 2016/NCON/000001, en el que
figura la siguiente documentacion:

= Propuesta del Concejal-Delegado de Deportes y Fiestas.

= Pliego de prescripciones Técnicas

» Retencién de crédito.

* Pliego de clausulas administrativas particulares, informado favorablemente por la Asesoria Juridica.

Tercero.- El Organo de Contabilidad ha informado que existe crédito adecuado y suficiente en la aplicacion 24.3381.22608 del
presupuesto de gastos del Ayuntamiento para el ejercicio 2016.00, habiéndose practicado retencion de crédito por un importe
de 30.250,00 €.

Cuarto.- Por Intervencion se ha emitido informe de fiscalizacién favorable de fecha 21 de abril de 2016.
A los presentes hechos se aplican los siguientes
FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El articulo 109.1 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Publico, (en adelante TRLCSP), establece que la celebracion de contratos por las
Administraciones Publicas requerira la previa tramitacion del correspondiente expediente. El apartado 3 del mismo articulo
afiade que, a dicho expediente, se incorporaran el pliego de cldusulas administrativas particulares y el de prescripciones
técnicas que hayan de regir el contrato. Asimismo, debera incorporarse el certificado de existencia de crédito y la fiscalizacion
previa de intervencion.

De conformidad con el articulo 110, completado el expediente de contratacion, se dictara resolucién motivada por el érgano de
contratacion aprobando el mismo y disponiendo la apertura del procedimiento de adjudicacién. Dicha resolucion implicara
también la aprobacion del gasto, salvo supuestos excepcionales, recogidos en la propia Ley.

Segundo.- Los contratos que tengan por objeto la creacidn e interpretacion artistica o espectaculos tienen la naturaleza juridica
de contrato privado de la Administracion, en virtud de lo dispuesto en el articulo 20.1 del Texto Refundido de la Ley de Contratos
del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre (en adelante TRLCSP).

Conforme a lo dispuesto en el apartado segundo de dicho precepto, estos contratos se rigen en cuanto a su preparacion
y adjudicaciéon, en defecto de normas especificas, por la citada Ley y sus disposiciones de desarrollo, aplicandose
supletoriamente las restantes normas de derecho administrativo o, en su caso, las normas de derecho privado, y en cuanto a sus
efectos y extincion, por las normas de derecho privado.

Tercero.- La adjudicacion se realizara, ordinariamente, utilizando el procedimiento abierto o el procedimiento restringido, a
tenor de lo establecido en el articulo 138.2 del TRLCSP.

No obstante, el articulo 175 dispone que los contratos podran ser adjudicados por procedimiento negociado, cuando
su valor estimado sea inferior a 100.000 euros.

En relacion con el supuesto previsto en el citado precepto, el articulo 177.2 exige la publicacién de anuncios cuando el
valor estimado de estos contratos sea superior a los 60.000 euros, circunstancia que, a pesar de no concurrir en el presente
contrato, se ha estimado conveniente para garantizar mayor concurrencia. La publicacién del anuncio de licitacion, en el perfil
del contratante del érgano de contratacién, podra sustituir a la que debe efectuarse en los boletines oficiales, de conformidad
con el articulo 142.4 TRLCSP.

Cuarto.- En el procedimiento negociado la adjudicacion recaera en el licitador justificadamente elegido por el érgano de
contratacion, tras efectuar consultas con diversos candidatos y negociar las condiciones del contrato con uno o varios de ellos,
tal como dispone el articulo 169.1 del citado texto refundido.

Quinto.- Por la Directora General de la Asesoria Juridica se ha emitido informe de fecha 13 de abril de 2016 favorable al pliego
de clausulas administrativas particulares. No obstante manifiesta que en el expediente debe quedar suficientemente motivado
el procedimiento de adjudicacion elegido, dado su caracter excepcional. En este sentido, se considera que con el fundamento
juridico anterior queda motivado acudir en este caso al procedimiento negociado con publicidad.

Sexto.- De conformidad a lo dispuesto en el apartado tercero de la Disposicion Adicional Segunda del Real Decreto Legislativo
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, la competencia
como drgano de contratacion le corresponde a Junta de Gobierno Local.



14 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

De acuerdo con todo lo anterior, se PROPONE al Concejal-Delegado de Deportes, Fiestas y Cascos Urbanos y a la
Concejal-Delegada de Hacienda y Contratacion, en ejercicio de las competencias delegadas que tiene atribuidas, elevar al
Junta de Gobierno lo siguiente:

1°.- Aprobar un gasto para esta contratacion por un importe de 30.250,00.-€, con cargo a la aplicacion 24.3381.22608
del presupuesto del Ayuntamiento para el ejercicio 2016.

2°.- Aprobar los pliegos de clausulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas, asi como el expediente
de contratacion de ESPECTACULOS PIROTECNICOS PARA LAS FIESTAS PATRONALES 2016,
2016/NCON/000001, cuyo valor estimado asciende a la cantidad de 25.000,00 €, I.V.A. excluido.

3.- Proceder a la adjudicacién mediante procedimiento negociado con publicidad.

4°.- Disponer la apertura del procedimiento de adjudicacion.”

Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON
aprobar la propuesta de resolucién transcrita, en sus propios Y literales términos.

8. APROBACION DE EXPEDIENTE DE CONTRATACION DE GESTION, ORGANIZACION Y EJECUCION
DE LA FERIA TAURINA A CELEBRAR CON MOTIVO DE LAS FIESTAS PATRONALES DE NUESTRA
SENORA DE LA CONSOLACION 2016, EXPTE.2016/PA/000029

El expediente ha sido examinado en la sesion de 29 de abril de 2016 por la Comision General de
Coordinacion.

Vista la propuesta de la Concejal de Hacienda y Contratacion y del Concejal Delegado de Deportes,
Fiestas y Cascos Urbanos, con fecha 26 de abril de 2016, que se transcribe:

“HECHOS

Primero.- El Concejal-Delegado de Deportes, Fiestas y Cascos Urbanos ha emitido propuesta para la contratacion de la
prestacion citada, cuyo valor estimado asciende a la cantidad de 142.000,00 euros, I.V.A. excluido, siendo la celebracion de los
festejos taurinos los dias 5, 7, 8, 9 y 10 de septiembre de 2016.

El citado Concejal ha propuesto que se adjudique el contrato mediante procedimiento abierto, de tramitacion ordinaria,
siendo el precio el Unico criterio de adjudicacion.

Segundo.- La Unidad Administrativa de Contratacion ha tramitado expediente de contratacion, bajo el nimero 2016/PA/029, en
el que figura la siguiente documentacion:

- Propuesta del Concejal-Delegado de Deportes, Fiestas y Cascos Urbanos.

- Retencién de crédito.

- Pliego de prescripciones técnicas.

- Pliego de clausulas administrativas particulares, informado por la Asesoria Juridica.

Tercero.- El Organo de Contabilidad ha practicado retencién de crédito por importe de 171.820,00 €, con cargo a la aplicacion
n° 24.3381.22608, del presupuesto del Ayuntamiento para el ejercicio 2016.

Cuarto.- El Interventor General ha emitido informe favorable de fiscalizacion.
A los presentes hechos le son de aplicacion los siguientes
FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El articulo 109.1 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Publico, (en adelante TRLCSP), establece que la celebracion de contratos por las
Administraciones Publicas requerird la previa tramitacion del correspondiente expediente. El apartado 3 del mismo articulo
afade que, a dicho expediente, se incorporaran el pliego de clausulas administrativas particulares y el de prescripciones
técnicas que hayan de regir el contrato. Asimismo, debera incorporarse el certificado de existencia de crédito y la fiscalizacion
previa de intervencion.



15de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

De conformidad con el articulo 110, completado el expediente de contratacion, se dictara resolucion motivada por el rgano de
contratacion aprobando el mismo y disponiendo la apertura del procedimiento de adjudicacién. Dicha resolucion implicara
también la aprobacion del gasto, salvo supuestos excepcionales, recogidos en la propia Ley.

Segundo.- La adjudicacion de los contratos se realizara, ordinariamente, utilizando el procedimiento abierto o restringido, a
tenor de lo establecido en el articulo 138.2 del TRLCSP.

Habiéndose propuesto el procedimiento abierto, se ajusta a lo dispuesto en el citado precepto.

Tercero.- Por la Directora de la Asesoria Juridica, en informe emitido al pliego de clausulas administrativas particulares,
manifiesta que el contrato deberia ser encuadrable en la categoria de contrato de gestién de servicio o en la de contrato
privado, segun las condiciones técnicas y juridicas que sean tenidas en cuenta por el érgano de contratacién y la Concejalia
competente, o incluso que podriamos encontrarnos ante un contrato mixto.

El objeto del contrato es la organizacion integra de la feria taurina a celebrar con motivo de las fiestas patronales de
Nuestra Sefiora de la Consolacién, incluyendo la plaza de toros portatil y otras infraestructuras necesarias, la contratacién de
los profesionales taurinos (matadores, rejoneadores, etc.), las reses bravas, seguros, etc. asi como la explotacion de la plaza
de toros y sus servicios auxiliares de bar-cafeteria, venta de refrescos y alquiler de almohadillas durante los espectaculos, con
arreglo a lo establecido en el pliego de prescripciones técnicas.

El articulo 19.1 b del TRLCSP dispone lo siguiente:

“1. Tendran caracter administrativo los contratos siguientes, siempre que se celebren por una Administracion Publica:

a) Los contratos de obra, concesién de obra publica, gestion de servicios publicos, suministro, y servicios, asi como los
contratos de colaboracion entre el sector publico y el sector privado. No obstante, los contratos de servicios comprendidos en la
categoria 6 del Anexo Il y los que tengan por objeto la creacidn e interpretacion artistica y literaria y los de espectaculos
comprendidos en la categoria 26 del mismo Anexo no tendran caracter administrativo.

b) Los contratos de objeto distinto a los anteriormente expresados, pero que tengan naturaleza administrativa especial por
estar vinculados al giro o trafico especifico de la Administracién contratante o por satisfacer de forma directa o inmediata una
finalidad publica de la especifica competencia de aquélla, siempre que no tengan expresamente atribuido el caracter de
contratos privados conforme al parrafo segundo del articulo 20.1, o por declararlo asi una Ley.”

Por su parte el articulo 20.1 TRLCSP califica los contratos de espectaculos como contratos privados, los cuales se
rigen, en cuanto a su preparacion y adjudicacion, por la Ley de Contratos y, en cuanto a sus efectos y extincion, por el derecho
privado.

Para la calificacion del contrato como administrativo especial debe necesariamente descartarse que estemos ante un
contrato administrativo de los indicados en el apartado a) del art. 19.1, siendo los dos contratos que generan dudas el de
servicios y el de gestion de servicio publico. También habria que descartar que estemos ante un contrato privado de
espectaculos.

Calificacién como contrato privado de espectaculos

Deberia calificarse de contrato privado de espectaculo si el Ayuntamiento contratara directamente la celebracion del
espectaculo con la persona encargada de llevarlo a cabo (lo que ocurre con un concierto de musica que se contrata
directamente al artista 0 a su representante). Sin embargo, lo que se contrata son multiples prestaciones como son el alquiler
de la plaza de toros, y su explotacién, las reses bravas, los profesionales taurinos, asi como otros profesionales necesarios
para la celebracion de los festejos, etc. Dicho objeto mdltiple impide calificarlo como contrato privado de espectaculo. La
Audiencia Provincial de Avila, en sentencia de de 10 de marzo de 2003, aduce este mismo argumento para descartar que un
contrato de organizacién de festejos taurinos sea contrato privado, manifestando que “(...) no nos encontramos en este
momento ante un contrato de este tipo, desde el momento en que el Ayuntamiento no contraté con el cedente la celebracion de
una novillada, o cualquier otro espectaculo puntual, esto es, no contratdé con esta persona como directa representante del
espectaculo (...)"

Manifiesta la Directora de la Asesoria Juridica que podria calificarse contrato privado si estuviésemos ante un
arrendamiento de la plaza como bien patrimonial, lo que no es el caso, pues la plaza de toros es portatil, la aporta el
adjudicatario y se instala en un espacio de dominio publico.

Calificacién del contrato como de servicios o de gestién de servicio publico

El informe 9/15 de la Junta Consultiva de Contratacion Administrativa del Ministerio de Hacienda califica como contrato
de servicios el contrato que tiene por objeto la gestion y celebracion de espectaculos taurinos que se celebran tanto en las vias
publicas de la localidad como en una plaza de toros portatil propiedad del Ayuntamiento y que se instala en el centro del
pueblo.



16 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

No obstante, para llegar a dicha conclusién parte de la base de que “el abono del precio se hara por el Ayuntamiento
al adjudicatario a plazos, de forma fija y predeterminada de antemano, de tal modo que el contratista no se retribuye con las
ganancias que pueda obtener del publico, sino con el precio que le pague directamente a él la Administracion, teniendo en
cuenta que es irrelevante en este contrato, que a los Festejos acuda mucho o poco publico para que el contratista se retribuya,
puesto que siempre va a cobrar el precio que le pague el Ayuntamiento. Ello significa que el contratista no asume el riesgo
operacional de la actividad, lo que hace que el contrato no se pueda calificar como gestion de servicio publico, en su modalidad
de concesion, sino como contrato de servicios.”

También apunta este informe de la Junta a la temporalidad del contrato, valorando a favor de la modalidad de servicio
gue la contratacion no implique permanencia, sino que se trate de un hecho puntual.

La forma de retribucién del contrato del Ayuntamiento de Pozuelo es mixta: el Ayuntamiento abona directamente al
contratista un precio fijo y determinado en la licitacion, pero ademas, cede la explotacion de la plaza para los festejos taurinos.

Dicha forma de retribucién hace que no estemos ni ante un contrato de servicios ni ante un contrato de gestién de
servicio publico, por lo que consideramos que estamos ante un contrato administrativo especial.

El Consejo Consultivo de Castilla la Mancha, en su dictamen n°® 210/2009, de 14 de octubre, con ocasi6on de
pronunciarse sobre qué procedimiento de adjudicacion debia utilizarse en un contrato de organizacion de espectaculos
taurinos, lo calificd de administrativo especial:

“(...) Asi, asumiendo las tesis expuestas en las sentencias precitadas, de las que cabe inferir un predominio de rasgos
caracterizadores de esta singular modalidad contractual que mueven a su consideracidn como contratos administrativos de
naturaleza especial, en los que confluyen elementos subsumibles tanto en la categoria de los contratos de servicios, como en
la de los de gestion de servicios procede determinar qué tipo de procedimiento de adjudicacion debid utilizarse en dicha
contratacion.

Considerado como contrato administrativo, conceptuable como un contrato administrativo especial, cuyas notas
caracterizadoras predominantes son incardinables en la figura del contrato de servicios, en sintonia con lo previsto en el
articulo 6 del TRLCAP, el contrato deberia haber sido adjudicado mediante concurso, al superar su precio el limite de
30.050,61 euros sefialado anteriormente.”

Como contrato administrativo especial se ha calificado tradicionalmente este contrato en este Ayuntamiento, al igual
que en otros municipios (Fuenlabrada, Méstoles, Tarancén, entre otros).

En virtud de todo lo expuesto, habiéndose descartado ya la calificacién como contrato privado, y teniendo en cuenta la
retribucién mixta del contrato (parte mediante precio fijo y parte mediante explotacion de la plaza), asi como la duracion del
mismo (Unicamente para los festejos taurinos de la semana de fiestas en el mes de septiembre de 2016), se considera que el
contrato no puede calificarse ni de servicios ni de gestion de servicio publico, por lo que debe calificarse como administrativo
especial, conforme al articulo 19.1 b) del TRLCSP.

Cuarto.- En cuanto a la observacion que realiza Asesoria Juridica relativa a la cuestién de la retransmision televisiva de la
clausula cuarta, que deberia ser recogida con mayor profusion, se considera que estamos ante una previsién de participacion
economica del Ayuntamiento ante un hipotético contrato de retransmision televisiva entre el adjudicatario y un tercero. Dicho
contrato debe ser autorizado por el Ayuntamiento y debera cumplir con las prescripciones legales habituales de ese tipo de
operaciones, sin que sea necesario establecerlas en el pliego objeto de informe.

Quinto.- De conformidad a lo dispuesto en el apartado tercero de la Disposicion Adicional Segunda del Real Decreto Legislativo
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, la competencia
como 6rgano de contratacion le corresponde a Junta de Gobierno Local.

De acuerdo con todo lo anterior, se PROPONE al Concejal-Delegado de Deportes, Fiestas y Cascos Urbanos y a la Concejal
Delegada de Hacienda y Contratacion, en ejercicio de las competencias delegadas que tiene atribuidas, elevar a la Junta de
Gobierno lo siguiente:

1°.- Aprobar el gasto para esta contratacién por un importe de 171.820,00 euros, con cargo a la aplicacion n°
24.3381.22608, del presupuesto de gastos de 2016.

2°.- Aprobar los pliegos de clausulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas, asi como el expediente
de contratacion de GESTION, ORGANIZACION Y EJECUCION DE LA FERIA TAURINA A CELEBRAR CON MOTIVO DE LAS
FIESTAS PATRONALES DE NUESTRA SENORA DE LA CONSOLACION 2016, cuyo valor estimado asciende a la cantidad
de 142.000,00 euros, |.V.A. excluido.

3°.- Proceder a la adjudicacion por procedimiento abierto de tramitacion ordinaria.

40 - Disponer la apertura del procedimiento de adjudicacion.”

Los sefiores reunidos en votacion ordinaria y por unanimidad de los miembros presentes ACORDARON



17 de 19

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 04-05-2016

aprobar la propuesta de resolucién transcrita, en sus propios y literales términos.

9. RUEGOS Y PREGUNTAS

Y no habiendo mas asuntos que tratar se levantd la sesién, siendo las diez horas y treinta minutos del
citado dia, de lo que para constancia y validez de lo acordado se levanta la presente acta que visa la Sra.
Alcaldesa ante mi, la Concejal-Secretaria, de lo que doy fe.

Pozuelo de Alarcon, 4 de mayo de 2016

LA CONCEJAL-SECRETARIA DE LA
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL
VOoBC LA ALCALDESA
PRESIDENTA.-

Fdo.: J. Beatriz Pérez Abraham
Fdo.: Susana Pérez Quislant



	La Sra. Presidenta preguntó si algún miembro de la Junta tenía que formular alguna observación del acta de la sesión ordinaria celebrada el 27 de abril de 2016. Los señores reunidos en votación ordinaria y por unanimidad acordaron aprobarla.
	“HECHOS
	“ANTECEDENTES DE HECHO
	“HECHOS
	VºBº LA  ALCALDESA
	PRESIDENTA.-
	Fdo.: Susana Pérez Quislant

